
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019050800179

179

Nº 87, quarta-feira, 8 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2019

A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 23 de
maio de 2019, às 09:00hs estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº
003/2019, cujo objeto é Contratação de Empresa para a realização de Reforma da Escola
Hermenegildo Rocha Pontes, junto a Secretaria de Educação do Município de Mulungu -
CE, conforme Projetos e demais Especificações em Anexo do Edital. O edital completo
estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de
07:30 às 11:30h, no endereço da Prefeitura à Rua Cel. Justino Café, nº 136, Centro,
Mulungu-CE, e no site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes.

Mulungu - CE, 7 de maio de 2019
SULAMITA DA SILVA DE ABREU -

residente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

A Prefeitura Municipal de Nova Olinda, através da sua CPL, torna público que
fará realizar licitação, na modalidade Pregão Presencial, autuada sob o nº 2019.04.30.04-
SMAS, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios para os programas Serviço de
Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV e Serviço de Proteção Integral a Família
- PAIF/Federal deste município, tipo menor preço, com data de abertura marcada para o
dia 21 de maio de 2019, às 09:00 horas na sala da Comissão de Licitação, situada na
Avenida Perimetral Sul, S/n. Os interessados poderão obter informações detalhadas no
setor da Comissão de Licitação, em dias normais de expediente, no horário de 08:00 às
12:00 horas ou através do telefone (88) 3456 1685.

Nova Olinda, 7 de maio de 2019.
LEONEL CASTILHO GOES DE SOUZA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 3/2019/CHP

A CPL da Prefeitura Municipal de Novo Oriente vem convocar os licitantes
participantes para a abertura dos envelopes de habilitação da Chamada Pública Nº
003/2019/CHP, que ocorrerá no dia 10/05/2019 às 09h00min. Objeto: aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, destinados ao
atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Maiores informações
pelo telefone: (88) 99644-4779.

Novo Oriente - CE, 7 de maio de 2019
MYRLA EMANUELE GOMES TORRES

Ordenadora de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 7.003/2019-TP

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público o Resultado
do Julgamento de Habilitação da Tomada de Preços nº 07.003/2019-TP, cujo objeto:
contratação de empresa para prestação dos serviços de engenharia de gestão do sistema
de iluminação pública (IP) do município, compreendendo as atividades de manutenção
preventiva, corretiva, georeferenciamento e emplaquetamento do acervo de IP, e demais
serviços constantes no projeto básico, da sede e dos distritos, em Quixeramobim/CE,
incluindo todos os custos de transporte, equipamentos, BDI, mão de obra, encargos sociais
e impostos necessários para realização dos serviços, para atender as necessidades da
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura do município. A Presidente da CPL,
com base no Parecer Técnico da Merithus Consultoria e Controladoria Governamental que
assessora contabilmente a Prefeitura de Quixeramobim e Parecer Técnico do Engenheiro
Eletricista José Patrício Farias Barbosa, inabilitou a empresa VC Batista Eireli, inscrita no
CNPJ nº 10.664.921/0001-02, por não ter apresentado um plano de recuperação que
realmente ofertasse condições econômicas/financeiras de cumprir o objeto licitado, caso
viesse a ganhar a licitação. Em ato contínuo a Presidente habilitou a empresa Medeiros
Construções e Serviços Eireli - ME, inscrita no CNPJ nº 07.615.710/0001-75. Dado o
exposto, o resultado deverá ser publicado nos jornais, e após a publicação será concedido
o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recursos, conforme o previsto no art.
109, inciso I, alínea a da Lei nº 8.666/93.

MIRLLA MARIA SALDANHA LIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Secretário Municipal de Saúde, CNPJ nº 11.734.352/0001-97, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo 25, inciso II da Lei n.º
8.666/93 e alterações posteriores, considerando tudo o que consta do presente Processo
Administrativo nº I-002/2019-SEMUS, vem ratificar a declaração de Inexigibilidade de
Licitação, em favor do Hospital e Casa de Saúde de Russas - HCSR, inscrita no CNPJ sob nº
07.770.001/0001-64. Objeto: prestação de serviços de saúde especializados de média
complexidade hospitalar e ambulatorial em clínicas médicas, traumato-ortopédica,
cirúrgica, gineco-obstetrícia, pediatria, alta complexidade ambulatorial (nefrologia e
oftalmologia) garantindo o funcionamento de 24 horas com apoio diagnóstico e
terapêutico e atendimento de urgência e emergência, de conformidade com a legislação
vigente do Sistema Único de Saúde - SUS, conforme Programação Pactuada e Integrada -

PPI, da 9ª Região de Saúde de Russas, com preços de acordo com a Tabela SIGTAP -
Sistema de Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, medicamentos e OPM do Sistema
Único de Saúde - SUS, de responsabilidade da Secretaria de Saúde. Dotação orçamentária
nº 0901 10 302 1004 2.065 - Elemento de despesa: 3.3.90.39.00; Valor global: R$
11.629.929,00 (onze milhões, seiscentos e vinte e nove mil, novecentos e vinte e nove
reais).

Russas - CE, 6 de maio de 2019.
GILBERTO RODRIGUES LIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 2018.11.01.001-INFRA. Extrato de Rescisão Contratual resultante da
Concorrência Pública Nº 07.001/2018-CP, cujo objeto é a contratação de empresa para
construção de abastecimento de água em 16 localidades da Zona Rural do Município de
São Benedito, representada pelo Secretário Adjunto de Infraestrutura e Desenvolvimento
Industrial, Sr. Jaime Gomes da Fonseca Filho - Contratante e então contratada, empresa
Esquadra Construções EIRELI, CNPJ N° 19.206.859/0001-80, representada por Paulo
Franklin de Araújo Rodrigues - Contratada. Rescisão do contrato com fundamento nos Art.
78, inc XII c/c o Art. 79, inciso I da Lei Nº 8.666 de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei
Nº 8.883 de 08 de junho. São Benedito - Ce, 06 de maio de 2019. Jaime Gomes da Fonseca
Filho - Secretário Adjunto da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Industrial.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 5.002/2019-SRP/SAÚDE

O Pregoeiro Oficial do Município de São Benedito - CE torna público para
conhecimento dos interessados que realizará no dia 21 de maio de 2019, às 09h, na Sala
da Comissão, à Rua Paulo Marques, nº 378, Centro, São Benedito-CE, a sessão pública do
Pregão Presencial, cujo objeto é o Registro de Preços visando futuras e eventuais
contratações dos serviços de castração de animais, a fim de atender a demanda da
Secretaria de Saúde do Município de São Benedito/CE. O Edital poderá ser adquirido junto
a CPLP, nos dias úteis, das 08h às 12h.

São Benedito - CE, 7 de maio de 2019
EDSON CLEITON PEREIRA SOUSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
AVISO DE ANULAÇÃO

O Município de São Gonçalo do Amarante - CE, através do Presidente da
Comissão Especial de Licitação, nomeado através do Decreto nº 3828 de 20 de março de
2019, comunica que as publicações realizadas: Diário Oficial da União, Seção 3, ISSN 1677-
7069 Nº 84, sexta-feira, 03 de maio de 2019; Diário Oficial do Estado, Série 3, Ano XI nº
082, Fortaleza do dia 03 de maio de 2019 e Jornal de Grande Circulação (O Povo), sexta-
feira, Fortaleza, Ceará no dia 03 de maio de 2019, referente ao Aviso de Licitação -
Concorrência Pública nº 2019.04.03.001. Objeto da Licitação: Registro de Preços visando
futura e eventual aquisição de material e equipamentos de construção em geral,
destinados a manutenção dos serviços da Secretaria de Infraestrutura e demais Secretarias
participantes (Exercício 2019/2020), tudo de acordo com o Edital e seus anexos. Fica
declarada Sem Efeito (Anulada). Ao tempo, fica informado que será realizado em breve
nova Publicação para o Processo Licitatório para contratação do objeto supracitado.

São Gonçalo do Amarante - Ce, 7 de maio de 2019
RODRIGO BRAGA SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostilamento ao Contrato Nº 195/2018-SMS. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Sobral-CE, através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: VITALSUL
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS - EIRELI - ME. OBJETO: Acordam em Apostilar o
Contrato N° 195/2018 - SMS, decorrente do Pregão Eletrônico Nº 061/2018, tendo em
vista a Atualização da DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do contrato, disposto na Cláusula Sétima,
item 7.1, que passará a ser de 0701.10.303.073.2291.3390.30.00 para:
0701.10.303.0073.1289.33.90.30.00.1211.0000.00 /
701.10.303.0073.1289.33.90.30.00.1214.0000.00, conforme o Processo Nº P062739/2019.
SIGNATÁRIOS: Representante da Contratante: Gerardo Cristino Filho. Representante da
Contratada: Willian Diego Barreto de Costa. Viviane de Morais Cavalcante - Assessora
Jurídica. DATA: 06 de maio de 2019.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostilamento ao Contrato Nº 199/2018-SMS. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Sobral-CE, através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: ESPIRITO SANTO
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI-ME. OBJETO: Acordam em Apostilar o
Contrato N° 199/2019 - SMS, decorrente do Pregão Eletrônico Nº 069/2018, tendo em
vista a Atualização da DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do contrato, disposto na Cláusula Sétima,
item 7.1, que passará a ser de 0701.10.303.073.2291.33.90.30.00 - FONTE FEDERA para:
0701.10.303.0073.1289.33.90.30.00.1211.0000.00 /
0701.10.303.0073.1289.33.90.30.00.1214.0000.00, conforme o Processo Nº P063633/2019.
SIGNATÁRIOS: Representante da Contratante: Gerardo Cristino Filho. Representante da
Contratada: Erivelto Silva Dal Col. Viviane de Morais Cavalcante - Assessora Jurídica. DATA:
06 de maio de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2019 - SMS (BB 765305)

Central de Licitação. Data de Abertura: 21/05/2019, às 09h (Horário de Brasília). OBJETO:
Aquisições de equipamentos eletrônicos, que serão destinados ao uso da Coordenação de
Assistência Farmacêutica e Unidade de Vigilância de Zoonoses da Secretaria Municipal da
Saúde de Sobral-CE. Valor do Edital: Gratuito. Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 041/2019
- SMS (BB 765305). INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE - LICITAÇÕES) e à
Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 4º andar. Fones: (88) 3677-1157 e 1254.

Sobral-CE, 7 de maio de 2019.
RICARDO BARROSO CASTELO BRANCO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 25.04.01/2019-SEOSP

Objeto: contratação de obras e serviços de engenharia para recuperação de estrada vicinal
na localidade de curral velho a boa esperança, de responsabilidade da Secretaria de Obras
e Serviços públicos do município de Tabuleiro do Norte/CE. Tipo: menor preço global.

A Comissão comunica aos interessados que no dia 24 de maio de 2019, às
09:00 horas na sala da Comissão de Licitação, localizada à rua Padre Clicério, 4605, São
Francisco, Tabuleiro do Norte/CE, estará recebendo os envelopes de habilitação, e
proposta de preços. Maiores informações através do email:
licitacaotabuleiro@gmail.com.

Tabuleiro do Norte/CE, em 7 de maio de 2019.
MARCOS VENICIUS ALCÂNTARA DE LIMA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2018.11.28.01

A Comissão Permanente de Licitação Municipal torna público o Resultado de
Julgamento de Proposta de Preço da Tomada de Preço acima, cujo objeto: contratação
para execução da 2ª etapa da pavimentação asfáltica do trecho que liga a CE-253 ao
Distrito de Riacho das Pedras do Município de Tejuçuoca/CE.

Empresa Classificada: Copa Engenharia LTDA CNPJ nº 02.200.917/0001-65.
Fica aberto o prazo recursal de acordo com a Lei 8.666/93, Art. 109, inciso

I, alínea "B". após cumprido o prazo caso não haja manifesto de recurso será
contratado a empresa que apresentou a proposta classificada mais vantajosa. Mais
informações junto a Comissão de Licitação, pelo e-mail: licitacaopmt@hotmail.com.

Tejuçuoca - CE, 7 de Maio de 2019
LOURENÇO SILVA ABREU
Presidente da Comissão


